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	SOLICITUD DE INICIO DEL PROCESO DE DISEÑO Y ELABORACIÓN DE UN NUEVO PROGRAMA DE DOCTORADO
	P-VER-A01.3


1. DESCRIPCIÓN DEL programa
1.1. DATOS BÁSICOS DEL programa
	Denominación
	Programa de Doctorado en Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

	Ámbito de conocimiento
	

	Centro responsable
	Escuela de Máster y Doctorado de la Universidad de La Rioja

	Fecha aprobación propuesta
	xx/xx/xxxx (se debe adjuntar certificación de la aprobación)

	Universidades participantes
	Universidad de La Rioja

	Nº Plazas nuevo ingreso
	Primer año de implantación
	
	Siguientes años
	

	Curso previsto implantación
	


1.2. breve descripción de la propuesta del programa
	


2. justificación DEL TÍTULO
2.1. Interés académico, científico y profesional del título
	


2.2. demanda social del título, PREVISIÓN DE INSERCIÓN LABORAL y relación con enseñanzas afines del entorno
	


2.3. vinculación con los objetivos estratégicos de la ur y de la comunidad autónoma de la rioja
	


2.4. disponibilidad del profesorado y recursos existentes para la docencia Y, EN SU CASO, ESTIMACIÓNDE NECESIDADES
	


3. equipos y líneas de investigación del programa
	Equipo
	Denominación

	1
	

	Líneas de investigación

	1
	

	Investigadores de referencia

	Apellidos y nombre
	Universidad
	Categoría académica
	Nº Sexenios
	Último tramo
	Nº Tesis dirigidas (ult.5 años)

	
	La Rioja
	Catedrático de Universidad
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Proyecto de investigación activo

	



	Equipo
	Denominación

	2
	

	Líneas de investigación

	1
	

	2
	

	Investigadores de referencia

	Apellidos y nombre
	Universidad
	Categoría académica
	Nº Sexenios
	Último tramo
	Nº Tesis dirigidas (ult.5 años)

	
	La Rioja
	Catedrático de Universidad
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Proyecto de investigación activo

	


4. contribuciones científicas de los últimos cinco años (vid. instrucciones)
	[bookmark: _GoBack]Nº
	Equipo
	Referencia de la contribución científica
	Repercusión objetiva

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	15
	
	
	

	16
	
	
	

	17
	
	
	

	18
	
	
	

	19
	
	
	

	20
	
	
	

	21
	
	
	

	22
	
	
	

	23
	
	
	

	24
	
	
	

	25
	
	
	


5. Tesis doctorales dirigidas en los últimos cinco años (vid. instrucciones)
	1
	Título de la tesis
	

	
	Doctorando/a
	

	
	Director/a/es/as
	

	
	Fecha defensa
	

	
	Calificación
	

	
	Universidad
	

	
	Contribución científica
	

	
	Repercusión objetiva
	



	2
	Título de la tesis
	

	
	Doctorando/a
	

	
	Director/a/es/as
	

	
	Fecha defensa
	

	
	Calificación
	

	
	Universidad
	

	
	Contribución científica
	

	
	Repercusión objetiva
	



	3
	Título de la tesis
	

	
	Doctorando/a
	

	
	Director/a/es/as
	

	
	Fecha defensa
	

	
	Calificación
	

	
	Universidad
	

	
	Contribución científica
	

	
	Repercusión objetiva
	



	4
	Título de la tesis
	

	
	Doctorando/a
	

	
	Director/a/es/as
	

	
	Fecha defensa
	

	
	Calificación
	

	
	Universidad
	

	
	Contribución científica
	

	
	Repercusión objetiva
	



	5
	Título de la tesis
	

	
	Doctorando/a
	

	
	Director/a/es/as
	

	
	Fecha defensa
	

	
	Calificación
	

	
	Universidad
	

	
	Contribución científica
	

	
	Repercusión objetiva
	



	6
	Título de la tesis
	

	
	Doctorando/a
	

	
	Director/a/es/as
	

	
	Fecha defensa
	

	
	Calificación
	

	
	Universidad
	

	
	Contribución científica
	

	
	Repercusión objetiva
	



	7
	Título de la tesis
	

	
	Doctorando/a
	

	
	Director/a/es/as
	

	
	Fecha defensa
	

	
	Calificación
	

	
	Universidad
	

	
	Contribución científica
	

	
	Repercusión objetiva
	



	8
	Título de la tesis
	

	
	Doctorando/a
	

	
	Director/a/es/as
	

	
	Fecha defensa
	

	
	Calificación
	

	
	Universidad
	

	
	Contribución científica
	

	
	Repercusión objetiva
	



	9
	Título de la tesis
	

	
	Doctorando/a
	

	
	Director/a/es/as
	

	
	Fecha defensa
	

	
	Calificación
	

	
	Universidad
	

	
	Contribución científica
	

	
	Repercusión objetiva
	



	10
	Título de la tesis
	

	
	Doctorando/a
	

	
	Director/a/es/as
	

	
	Fecha defensa
	

	
	Calificación
	

	
	Universidad
	

	
	Contribución científica
	

	
	Repercusión objetiva
	


6. DOCUMENTACIÓN ADJUNTA
- Certificación del acuerdo de aprobación de la propuesta.
Logroño, a ___________________________________
(firma)


INSTRUCCIONES PARA COMPLETAR LOS APARTADOS 4 Y 5

REMITIR LA SOLICITUD POR CORREO ELECTRÓNICO AL VICERRECTORADO DE COORDINACIÓN ACADÉMICA Y CALIDAD

PARA COMPLETAR LAS CONTRIBUCIONES CIENTÍFICAS DE LOS ÚLTIMOS CINCO AÑOS.

Estas contribuciones científicas se referirán a los últimos 5 años vencidos, es decir, si la solicitud se presenta, por ejemplo, en 2017, los últimos 5 años serán de 2012 a 2016 y deberán aportarse distribuidas de forma homogénea entre los diferentes equipos de investigación que forman parte del programa de doctorado. Así mismo, se deberán indicar los siguientes datos de repercusión objetiva de las contribuciones científicas aportadas:

Publicaciones científicas:

•	En revistas indexadas con índice de calidad relativo: Título de la publicación, nombre de la revista, ISSN, año, el índice de impacto de la revista, número de revistas en el área, posición relativa de la revista, etc.

•	En revistas no indexadas o sin índice de calidad relativo: Título de la publicación, nombre de la revista, ISSN, año e indicios de calidad (donde se deberá comentar si la revista cumple con los siguientes requisitos):

-	Evaluación previa externa por pares de los artículos.
-	Existencia de un Comité Científico internacional.
-	Porcentaje de artículos de autores no vinculados con la institución editora.
-	Publicación exclusiva de artículos de investigación.
-	Presencia en repertorios y boletines bibliográficos más vinculados a su especialidad.
-	Publicación de artículos en más de una lengua.

	En el caso del campo de Ciencias Sociales y Jurídicas deberá comentarse:

-	Calidad informativa: identificación de los comités editoriales y científicos, instrucciones a autores, información sobre el proceso de evaluación y selección de manuscritos, traducción de sumarios, títulos de los artículos, palabras claves, resúmenes en inglés y publicación de datos del proceso editorial.
-	Calidad del proceso editorial: periodicidad, regularidad, arbitraje científico, revisores, anonimato en la revisión, instrucciones para la revisión, comunicación motivada de las decisiones, consejos de redacción y asesor.
-	Calidad científica: porcentaje y tasa de aceptación de artículos de investigación.
-	Calidad de difusión y visibilidad: inclusión en bases bibliográficas.

Libros, capítulos de libros en soporte papel o electrónico:

Título del libro y/o capítulo de libro, ISBN, editorial, editores, colección en la que se publica la obra, las reseñas en las revistas científicas especializadas, extensión, traducciones a otras lenguas, año de publicación y otros indicios de calidad.

Obras de creatividad artística:

Premios y distinciones recibidos, por su impacto en la crítica especializada nacional e internacional o por haber sido mostrada en exposiciones con catálogo, participación como comisario de exposiciones, etc.


PARA COMPLETESIS DOCTORALES DIRIGIDAS EN LOS ÚLTIMOS CINCO AÑOS

No se considera necesario que las tesis doctorales aportadas hayan sido leídas en programas antecesores al programa que se presenta al proceso de verificación, sino que pueden también haber sido leídas en otros programas de doctorado de la misma universidad o de otras universidades. Estas tesis doctorales han de haber sido leídas en los últimos 5 años. Utilizaremos un criterio similar al fijado para las contribuciones científicas: la fecha de defensa de la tesis estará dentro de los últimos 5 años vencidos, es decir, si la solicitud se presenta, por ejemplo, en 2017, los últimos 5 años serán de 2012 a 2016.

Se incluirá la referencia completa de 1 (sólo 1) contribución científica (publicaciones en revistas, libros o capítulos de libros, patentes y obras artísticas) derivada de cada una de las 10 tesis doctorales. Se deben aportar los datos de repercusión objetiva de las contribuciones que se han seleccionado para este apartado. Para su redacción se seguirán los mismos criterios señalados en el apartado anterior.
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